
Abstrakt  

Na přelomu tisíciletí se začaly zásadně měnit politické poměry v Rusku. Výrazně se snížil počet 

politických stran a v roce 2001 vzniklo Jednotné Rusko, které se brzy stalo nejsilnější stranou. Od 

tohoto období probíhá centralizace politického systému a celkově se poměry v zemi mění – pro 

menší strany je těžší dostat se do parlamentu, média jsou ještě méně svobodná a neziskovým 

organizacím s určitými politickými názory je znemožňována činnost. V tomto prostředí působí 

Jednotné Rusko - proprezidentská strana, která nepůsobí jako platforma pro politickou diskuzi, 

nýbrž jako nástroj Kremlu, který je vstupní branou k místu ve společnosti, kde se soustřeďují elity 

všeho druhu, prostředky a moc.  

V úvodní, teoretické části, text hovoří o soutěživých a nesoutěživých stranických systémech, a 

zařazuje současný stranický systém Ruské federace mezi stranické systémy s pragmatickou 

hegemonickou stranou. Dále text následuje vývoj a změny stranického systému a reforem od roku 

1999 do současnosti. Poté se soustřeďuje na ideologickou rovinu Ruska v mezinárodním prostředí 

a na ideologickou rétoriku Jednotného Ruska - i přes deklarovanou ideologii ukazuje, že Jednotné 

Rusko neuznává zakořeněné hodnoty, ale pouze kopíruje momentální politiku Kremlu. 


